Que, del mismo modo, el DEMANDANTE señala que dicha conducta por parte de la

DEMANDADA no cambió, sino que incumpliria con el pago desde el mes de noviembre

de 2014 hasta el 17 de enero de 2015, motivo por el cual a la fecha se adeudaria una

suma de SI. 610, 412.46 (Seiscientos Diez Mil Cuatrocientos Doce y 46/100 Nuevos

Soles).

v. Que, a partir de ello, el DEMANDANTE alega que se habría producido y acreditado un

incumplimiento contractual, de conformidad con el artículo 40 inciso c) de la Ley de

Contrataciones del Estado y el articulo 168' de su Reglamento.

[...]

afectación, pues tuvo que asumir con sus propios recursos el pago del costo y

mantenimiento de la prestación de los servicios.

ix. Que, mediante Carta Notarial N° 16106-15 de fecha 07 de enero de 2015, el

DEMANDANTE refiere que requirió a la ENTIDAD el pago de la suma de SI. 338,717.25

(Trescientos Treinta y Ocho Mil Setecientos Diecisiete y 25/100 Nuevos Soles),

correspondiente ai periodo noviembre de 2014 y la primera quincena de diciembre de

2014, otorgándoles el plazo de cinco (05) dlas hábiles para que cumplan con abonar

dicha suma, bajo apercibimiento de resolución automática del CONTRATO, de

[...]

sostenimiento de la ejecución del CONTRATO, los mismos que se extendieron hasta el

17 de enero de 2015, sin haber sido abonados por la DEMANDADA.

iv. Que, del mismos modo, se incluirla el costo del mantenimiento de la Carta Fianza N°

000652182460 por el monto de SI. 360,810.00 Trescientos Sesenta Mil Ochocientos

Diez y 00/100 Nuevos Soles), emitida por el Banco Financiero, la misma garantizaba el

CONTRATO, desde el 05 de junio de 2014 hasta la fecha de interposición de la

demanda arb[ral.

v. Que, respecto al lucro cesante, el DEMANDANTE señala que habría dejado de percibir

[...]

01 de setiembre de 2015, yen la cual el Árbitro Único determinó como puntos controvertidos del

presente proceso, los siguientes:

1. Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la Municipalidad Distrital de

Breña pague a favor de la empresa M&F Servicios Empresariales S.A.C. la suma de SI.

610,412.46 (Seiscientos Diez Mil Cuatrocientos Doce y 46/100 Nuevos Soles), por

concepto de servicios impagos.

2. En caso se ampare el primer punto controvertido, determinar

9

Árbitro Único ordene a la Municipalidad Distrital de Breña pague a favor de la empresa M&F

Servicios Empresariales SACo los intereses legales que se hayan devengado de la suma

ascendente de SI. 610,412.46 (Seiscientos Diez Mil Cuatrocientos Doce y 46/100 Nuevos

Soles).

3. Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la Municipalidad Distrital de

Breña pague a favor de la empresa M&F Servicios Empresariales S.A.C. la suma de SI.

139,650.81 (Ciento Treinta y Nueve Mil Seiscientos Cincuenta y 81/100 Nuevos Soles) por

concepto de daño emergente y lucro cesante.

4. Determinar, a quién y en qué proporción debe ser asumido el pago de las costas y costos

generados en el presente proceso.

7.2. Admisión de Pruebas:

En la misma Audiencia de Determinación de Puntos en Controversia, el Árbitro Único procedió a

[...]

un resultado, y atendiendo a los articulas 1242, 1243, 1244 Y 1245 del Código Civil y articulas 51

y 52 de la Ley Orgánica del Banco Central de Reserva del Perú, el interés generado desde el 21 de julio

de 2015 hasta la emisión del presente laudo, respecto del importe de SI 610,412.46, equivale a SI

10,780.96 (Diez Mil Setecientos Ochenta y 96/100 Soles).

En consecuencia, el Árbitro considera que corresponde ordenar a la ENTIDAD el pago de SI 10,780.96

(Diez Mil Setecientos Ochenta y 96/100 Soles) por concepto de intereses legales. Asimismo, juzga

pertinente indicar que los Intereses derivados de las sumas impagas continúan devengándose hasta que

se produzca su pago efectivo, debiendo exigirse vía ejecución de laudo.

DÉCIMO PRIMERO: